Türkiye’de yayımlanmış ilk edebiyat tarihi olan Abdülhalim Memduh’un
Tarih-i Edebiyat-ı Osmaniye (1888) isimli eseri Osmanlı sınırları dışıyla hiç
mi hiç ilgilenmez. Şahabettin Süleyman’ın idadilere ders kitabı olarak ha-
zırladığı Tarih-i Edebiyat-ı Osmaniye’nin (1328/1910) “Osmanlı Lisanı” (7-

Söz konusu tercih, Osman-
lı sahası dışında kalan Türklükle ortak tarih ve ortak kültür unsurlarına bir
köprü kurmak anlamına gelmektedir. Sözgelimi Şahabettin Süleyman ile
Köprülüzade Mehmet Fuat’ın birlikte sultanilere (liselere) ders kitabı olarak
hazırladıkları Yeni Osmanlı Tarih-i Edebiyatı (1332/1914) kitabın oldukça

Fuat Köprülü, Ziya
Gökalp’in etki dairesine girdikten ve Darülfünun Türk edebiyatı müderrisi
olarak atandıktan sonra “Türk” kelimesi bulunan ilk edebiyat tarihini yazdı:
Türk Tarih-i Edebiyatı Dersleri (I. C 1329/1913, II. C 1330/1914). Eserin
ilk cildinde “Türk lisanı ve taksimatı, Yazı, Türklerde esatir ve efsane, Türk-
lerde din ve âdet, medeniyetleri, Türk edebiyat-ı kadimesi” gibi konuların
bulunması, daha önceki edebiyat tarihlerinden ne kadar farklı olduğunu
açıkça ortaya koyar.

İbrahim Necmi Dilmen, Galatasaray Mekteb-i Sultanisinde edebiyat tarihi
öğretmeni olduğu yıllar, okuttuklarını Tarih-i Edebiyat Dersleri 1. C., Eski
Edebiyatımızın Tarihine Seri Bir Nazar; 2. C., Edebî Teceddüdümüzün Zuhur
ve Tekâmülü (1338 [1922]) adıyla kitaplaştırmıştır. Resmen bir ders kitabı
değilse de yazar tarafından ders kitabı olarak nitelendirilmektedir (3). Eser-
de sadece, Türkçenin lehçelere ayrılmadan önceki verimleriyle ilgili notlar
bulunmaktadır. Hâlbuki yazar hiç olmazsa Azerbaycan’daki kültür ve ede-
biyat hayatından bahsedebilirdi.

Ekrem, Mehmet Emin Yurdakul,
Tevfik Fikret, Rıza Tevfik, Ziya Gökalp, Cenap Şahabettin üzerinden Tür-
kiye’deki edebî ve kültürel hareketliliği göstermişti.

Cumhuriyet rejiminin resmîleştiği dönemin ilk edebiyat tarihi kitabı, re-
jimin adının koyulmasından iki hafta önce (15 Teşrinisani / Ekim 1339 /
1923) yazılıp bitirildiği anlaşılan ancak basımı 1925’e taşan Türk Teceddüt
Edebiyatı Tarihi’dir. Eser sahibi İsmail Habip Sevük, Türk edebiyatının tari-
hini yazmanın diğer milletlerinkini yazmaya benzemediğini söyleyerek işin
zorluklarını sıralamıştır.

SSCB’nin dağılmasından sonra, lise edebiyat ders
kitaplarına Türkiye dışındaki Türklüğün girmesi, Türk dünyasının yarınki
entegrasyonu için çok olumlu bir sonuçtur. 2017 yılında bütün Türk Cum-
huriyetleri için hazırlanan ortak tarih ders kitapları gibi ortak edebiyat ve
kültür tarihi ders kitapları da ivedilikle hazırlanıp okutulmalıdır.

Açıklamalar

1 1892 (1308)’de Londra’da toplanan Müsteşrikler Kongresi’nde bildiri olarak
sunulmak üzere hazırlanan Tarihçe-i Lisan-ı Osmanî (Artin Asaduryan/
Şirket-i Mürettebiye Mat., İstanbul 1310 [1892]) Mehmet Fuat imzalıdır.
A. Dilaçar (1968: 201) isim benzerliğinden dolayı eseri Köprülüzade
Mehmet Fuat adına kaydetmiş, basım tarihini (1310) Rumi-Mali sayıp